



## 平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月8日

上場会社名 内海造船株式会社

上場取引所 東証・大証二部

コード番号 7018

URL <http://www.naikazosen.co.jp/>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)嶋末幸雄

問合せ先責任者 (役職名)執行役員管理本部長 (氏名)磯田正道 TEL(0845)27-2111

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日~平成19年12月31日)

## (1)連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	28,996	(62.6)	1,695	(128.5)	1,627	(164.2)	751	(158.2)
19年3月期第3四半期	17,832	(7.0)	742	(324.6)	615	(-)	290	(-)
19年3月期	25,667	(4.6)	1,016	(13.1)	836	(22.9)	426	(48.5)

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	33	36	-	-
19年3月期第3四半期	13	09	-	-
19年3月期	19	12	-	-

(注)19年3月期の売上高、営業利益、経常利益、当期純利益のパーセント表示は、対18年3月期増減率を表示しております。

## (2)連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円	百万円	円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	37,650		5,380		14.3	238	97	
19年3月期第3四半期	33,230		4,624		13.9	205	34	
19年3月期	35,252		4,775		13.5	212	08	

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円	銭	円
19年3月期	-	6 00	6 00
20年3月期(実績)	-	-	10 00
20年3月期(予想)	-	10 00	

## 3. その他

- (1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注)詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 通期の業績予想につきましては、平成19年11月8日に公表しました業績予想を変更しておりません。  
 2. 業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期における当社グループの経営成績につきましては、当社の基幹事業である船舶事業の新造船の売上隻数が 1 隻増加（5 隻 6 隻）したことで、船型が大型化したことで売上高 289 億 96 百万円となり、前年同四半期と比べて 111 億 63 百万円の増収となりました。

損益は、受注一貫体制（営業、設計、資材、現業）の充実によるコスト競争力の強化とあらゆる部門のコストダウンの効果等により、営業利益 16 億 95 百万円、経常利益 16 億 27 百万円、四半期純利益 7 億 51 百万円となり前年同四半期と比べ増益となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## 資産、負債、純資産の状況

## 「資産」

当第 3 四半期末における資産の残高は、376 億 50 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 23 億 97 百万円増加いたしました。

流動資産の主な増加内訳は、前受金の増加等による現金及び預金が 24 億 43 百万円、新造船の仕掛工事が前連結会計年度末と当第 3 四半期末との工事進捗状況の相違によりたな卸資産が 9 億 34 百万円増加と受取手形及び売掛金が 8 億 72 百万円減少との差引増加であります。

固定資産の増加は、主に単身寮建設のための土地の購入等による有形固定資産が 3 億 35 百万円の増加であります。

## 「負債」

当第 3 四半期末における負債の残高は、322 億 69 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 17 億 92 百万円増加いたしました。

流動負債の主な増加内訳は、新造船工事の前受金が 15 億 18 百万円、支払手形及び買掛金が 2 億 34 百万円の増加であります。

固定負債の減少は、主に長期借入金が 9 億 68 百万円減少したことであります。

## 「純資産」

当第 3 四半期末における純資産の残高は、53 億 80 百万円となり、前連結会計年度末に比べて 6 億 4 百万円増加いたしました。

これは、主に利益剰余金が 6 億 16 百万円増加したことであります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績見通しは、順調に推移しておりますが、更なるコストダウンを図り、増益を目指します。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

## （有形固定資産の減価償却の方法の変更）

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより当第 3 四半期の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ 9 百万円減少しております。

## （追加情報）

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の 5% に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の 5% 相当額と備忘価額との差額を 5 年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

これにより当第 3 四半期の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ 43 百万円減少しております。

5 .(要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)		当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末)		(参考) 前連結会計年度末 (平成 19 年 3 月期末)		対前連結会計年度末 増減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
(資産の部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
. 流動資産								
1.現金及び預金	4,461		6,941		4,497		2,443	
2.受取手形及び売掛金	2,309		1,794		2,667		872	
3.たな卸資産	12,756		15,038		14,104		934	
4.その他	1,776		1,592		1,997		404	
貸倒引当金	37		30		44		13	
流動資産合計	21,265	64.0	25,336	67.3	23,221	65.9	2,114	9.1
. 固定資産								
1.有形固定資産								
(1)建物	2,140		2,147		2,150		2	
(2)構築物及びドック船台	1,639		1,696		1,683		12	
(3)機械装置及び運搬具	1,782		1,850		1,800		49	
(4)土地	4,280		4,462		4,280		181	
(5)その他	730		762		667		94	
有形固定資産合計	10,573	31.8	10,918	29.0	10,583	30.0	335	3.2
2.無形固定資産	130	0.4	86	0.2	117	0.3	31	26.4
3.投資その他の資産								
(1)投資有価証券	596		609		624		15	
(2)その他	726		760		767		6	
貸倒引当金	62		62		62		0	
投資その他の資産合計	1,260	3.8	1,308	3.5	1,329	3.8	21	1.6
固定資産合計	11,964	36.0	12,313	32.7	12,031	34.1	282	2.3
資産合計	33,230	100.0	37,650	100.0	35,252	100.0	2,397	6.8

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末)		当四半期末 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末)		(参考) 前連結会計年度末 (平成 19 年 3 月期末)		対前連結会計年度末 増減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
(負債の部)								
. 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	7,842		8,501		8,267		234	
2. 短期借入金	2,497		2,924		2,962		38	
3. 未払費用	730		965		920		44	
4. 前受金	11,139		14,060		12,541		1,518	
5. 船舶保証工事引当金	35		36		36		0	
6. その他	338		1,331		494		837	
流動負債合計	22,584	68.0	27,820	73.9	25,223	71.6	2,597	10.3
. 固定負債								
1. 長期借入金	3,357		1,583		2,552		968	
2. 再評価に係る繰延税金負債	1,184		1,184		1,184		-	
3. 退職給付引当金	1,456		1,648		1,490		158	
4. 役員退職慰労引当金	23		31		26		5	
固定負債合計	6,021	18.1	4,449	11.8	5,254	14.9	804	15.3
負債合計	28,606	86.1	32,269	85.7	30,477	86.5	1,792	5.9
(純資産の部)								
. 株主資本								
1. 資本金	1,200		1,200		1,200		-	
2. 資本剰余金	672		672		672		-	
3. 利益剰余金	1,231		1,982		1,366		616	
4. 自己株式	2		4		2		1	
株主資本合計	3,101	9.3	3,850	10.2	3,236	9.2	614	19.0
. 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	112		119		129		9	
2. 土地再評価差額金	1,410		1,410		1,410		-	
評価・換算差額等合計	1,522	4.6	1,529	4.1	1,539	4.3	9	0.6
純資産合計	4,624	13.9	5,380	14.3	4,775	13.5	604	12.7
負債・純資産合計	33,230	100.0	37,650	100.0	35,252	100.0	2,397	6.8

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)		当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)		増減		(参考) 前連結会計年度 (平成 19 年 3 月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
. 売 上 高	百万円 17,832	% 100.0	百万円 28,996	% 100.0	百万円 11,163	% 62.6	百万円 25,667	% 100.0
. 売 上 原 価	16,202	90.9	25,679	88.6	9,476		23,384	91.1
売 上 総 利 益	1,630	9.1	3,316	11.4	1,686		2,283	8.9
. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	888	5.0	1,621	5.6	732		1,266	4.9
営 業 利 益	742	4.1	1,695	5.8	953	128.5	1,016	4.0
. 営 業 外 収 益	23	0.1	36	0.1	12		21	0.1
1. 受 取 利 息 及 び 配 当 金	8		18		9		12	
2. そ の 他	14		17		2		8	
. 営 業 外 費 用	149	0.8	104	0.3	44		200	0.8
1. 支 払 利 息	95		77		17		127	
2. そ の 他	54		27		27		73	
経 常 利 益	615	3.4	1,627	5.6	1,011	164.2	836	3.3
. 特 別 損 失	-	-	204	0.7	204		19	0.1
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当期)純利益	615	3.4	1,422	4.9	806		817	3.2
税 金 費 用	324	1.8	671	2.3	346		391	1.5
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	290	1.6	751	2.6	460	158.2	426	1.7

## (3)セグメント情報

## [ 事業の種類別セグメント情報 ]

前年同四半期(平成 19 年 3 月期第 3 四半期)

(単位:百万円)

	船 舶 事 業	陸 上 事 業	サービ ス 事 業	合 計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	16,101	1,391	339	17,832	-	17,832
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	335	301	636	636	-
計	16,101	1,726	640	18,469	636	17,832
営 業 費 用	14,988	1,593	649	17,232	141	17,090
営業利益又は営業損失( )	1,112	132	9	1,236	494	742

当四半期(平成 20 年 3 月期第 3 四半期)

(単位:百万円)

	船 舶 事 業	陸 上 事 業	サービ ス 事 業	合 計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	28,374	299	322	28,996	-	28,996
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	567	426	993	993	-
計	28,374	866	748	29,989	993	28,996
営 業 費 用	25,914	847	739	27,501	200	27,300
営業利益又は営業損失( )	2,460	18	8	2,487	792	1,695

(参考)前連結会計年度(平成 19 年 3 月期)

(単位:百万円)

	船 舶 事 業	陸 上 事 業	サービ ス 事 業	合 計	消 去 又 は 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	23,334	1,917	415	25,667	-	25,667
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	464	416	880	880	-
計	23,334	2,381	831	26,547	880	25,667
営 業 費 用	21,809	2,189	855	24,854	203	24,651
営業利益又は営業損失( )	1,525	191	24	1,693	677	1,016

(注) 1. 事業区分の方法は製品の種類・性質・製造方法等の類似性に基づく製品系列によっております。

2. 各区分に属する主要な製品の名称

(1)船舶事業 貨物船・自動車航送旅客船・コンテナ船・自動車専用運搬船等の商船建造及び各種船舶・艦艇の改造修理等。

(2)陸上事業 土木建設、太陽光発電システムの設置、農作物栽培装置、産業機械並びに鉄鋼構造物等の設計・製作。

(3)サービス事業 ホテルの経営・物品の販売等。

3. 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用(前年同四半期 494 百万円、当第 3 四半期 792 百万円、前連結会計年度 677 百万円)の主なものは、当社の総務部門等管理部門に係る費用であります。

4. 会計方針の変更

(有形固定資産の減価償却の方法の変更)

「最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更」に記載のとおり、当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これにより従来の方法によった場合に比較して、当第 3 四半期の営業費用は船舶事業が 8 百万円、陸上事業が 0 百万円、サービス事業が 0 百万円、消去又は全社が 0 百万円増加し、営業利益がそれぞれ同額減少しております。

(追加情報)

平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の 5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の 5%相当額と備忘価額との差額を 5 年間にわたり均等償却し、減価償却に含めて計上しております。これにより従来の方法によった場合に比較して、当第 3 四半期の営業費用は船舶事業が 41 百万円、サービス事業が 1 百万円、消去又は全社が 1 百万円増加し、営業利益がそれぞれ同額減少しております。

## [ 所在地別セグメント情報 ]

当第 3 四半期及び前年同四半期において、在外連結子会社及び支店がないため記載しておりません。

## (4) 受注及び販売の状況

## 販売実績

事業の種類別	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期)	(参考) 前連結会計年度 (平成 19 年 3 月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
船舶事業	16,101	28,374	23,334
陸上事業	1,391	299	1,917
サービス事業	339	322	415
合計	17,832	28,996	25,667

## 受注の状況

## ア．受注高

事業の種類別	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期)	(参考) 前連結会計年度 (平成 19 年 3 月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
船舶事業	32,501	46,507	38,429
陸上事業	1,088	507	1,156
サービス事業	339	322	415
合計	33,928	47,336	40,001

## イ．受注残高

事業の種類別	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期第 3 四半期)	(参考) 前連結会計年度 (平成 19 年 3 月期)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
船舶事業	101,005	117,833	99,700
陸上事業	599	349	141
合計	101,604	118,183	99,842

- (注) 1. 前期に受注したもので、当第 3 四半期に値引き、値増のあったものは受注高で修正しております。  
2. 上記の金額には、消費税等を含んでおりません。